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Income and Corporation Taxes Act 1988
1988 CHAPTER 1

PART XII

SPECIAL CLASSES OF COMPANIES AND BUSINESSES

CHAPTER V

PETROLEUM EXTRACTION ACTIVITIES

493 Valuation of oil disposed of or appropriated in certain circumstances.

(1) Where a person disposes of any oil in circumstances such that the market value of
that oil in a particular month falls to be taken into account under section 2 of the
M1Oil Taxation Act 1975 (“the 1975 Act”), otherwise than by virtue of paragraph 6 of
Schedule 3 to that Act, in computing for the purposes of petroleum revenue tax the
assessable profit or allowable loss accruing to him in any chargeable period from an
oil field (or as would so fall but for section 10 of that Act), then—

(a) for all purposes of income tax, and
(b) for the purposes of the charge of corporation tax on income,

the disposal of the oil and its acquisition by the person to whom it was disposed of
shall be treated as having been for a consideration equal to the market value of the oil
as so taken into account under section 2 of that Act (or as would have been so taken
into account under that section but for section 10 of that Act).

(2) Where a person makes a relevant appropriation of any oil without disposing of it and
does so in circumstances such that the market value of that oil in a particular month
falls to be taken into account under section 2 of the 1975 Act in computing for the
purposes of petroleum revenue tax the assessable profit or allowable loss accruing to
him in any chargeable period from an oil field (or would so fall but for section 10 of
that Act), then for all the purposes of income tax and for the purposes of the charge
of corporation tax on income, he shall be treated—

(a) as having, at the time of the appropriation—
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(i) sold the oil in the course of the separate trade consisting of activities
falling within section 492(1)(a) or (b); and

(ii) bought it in the course of the separate trade consisting of activities
not so falling; and

(b) as having so sold and bought it at a price equal to its market value as so taken
into account under section 2 of the 1975 Act (or as would have been so taken
into account under that section but for section 10 of that Act).

In this subsection “relevant appropriation” has the meaning given by section 12(1) of
the 1975 Act.

(3) Where—
(a) a person disposes otherwise than in a sale at arm’s length (as defined in

paragraph 1 of Schedule 3 to the 1975 Act) of oil acquired by him in the course
of oil extraction activities carried on by him or by virtue of oil rights held by
him, and

(b) subsection (1) above does not apply in relation to the disposal,
then, for all purposes of income tax and for the purposes of the charge of corporation
tax on income, the disposal of the oil and its acquisition by the person to whom it was
disposed of shall be treated as having been for a consideration equal to the market
value of the oil in the calendar month in which the disposal was made.

(4) If a person appropriates oil acquired by him in the course of oil extraction activities
carried on by him or by virtue of oil rights held by him and the appropriation is to
refining or to any use except for production purposes of an oil field, within the meaning
of Part I of the 1975 Act, then, unless subsection (2) above applies, for all purposes
of income tax and for the purposes of the charge of corporation tax on income—

(a) he shall be treated as having, at the time of the appropriation, sold and bought
the oil as mentioned in subsection (2)(a)(i) and (ii) above; and

(b) that sale and purchase shall be deemed to have been at a price equal to the
market value of the oil in the calendar month in which it was appropriated.

(5) For the purposes of subsections (3) and (4) above—
(a) “calendar month” means a month of the calendar year; and
(b) paragraph 2 of Schedule 3 to the 1975 Act shall apply as it applies for the

purposes of Part I of that Act, but with the following modifications, that is
to say—

(i) for sub-paragraph (2)(f) there shall be substituted—
“(f) the contract is for the sale of the whole quantity of oil

of which the market value falls to be ascertained for
the purposes of section 493(3) or (4) of the Income
and Corporation Taxes Act 1988 and of no other oil;
and for the avoidance of doubt it is hereby declared
that the terms as to payment which are to be implied
in the contract shall be those which are customarily
contained in contracts for sale at arm’s length of oil
of the kind in question.”; and

(ii) sub-paragraphs (3) and (4) shall be omitted.
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Marginal Citations
M1 1975 c. 22

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1975/22
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